Alioquin si statim ab initio rudem adhuc et infirmum animum studiosi multitudine ac varietate rerum oneraverimus, duorum alterum aut desertorem studiorum efficiemus aut cum magno labore eius, saepe etiam cum diffidentia, quae plerumque iuvenes avertit, serius ad id perducemus ad quod leniore via ductus sine magno labore et sine ulla diffidentia maturius perducere potuisset.

Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere. Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem pertinet. Dicendum est igitur de iure privato, quod tripertitum est; collectum est enim ex naturalibus praeceptis aut consuetudinibus aut civilibus.

Dig. 1.1.1.2 Ulpianus 1 inst. Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim. Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus constitit. Privatum ius tripertitum est: collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut consuetudinibus aut civilibus.

Derecho Privado.

Por su parte el *Derecho Privado* regula las relaciones entre los ciudadanos privados; fija condiciones y límites en interés de los individuos: *ad singulorum utilitatem pertinet*: atañe a la utilidad de los individuos.

I. LIB. I, TIT. I. privatum quod ad singulorum utilitatem pertinet. Dicendum est igitur de iure privato, quod tripertitum est; collectum est enim ex naturalibus praeceptis aut consuetudinibus aut civilibus.

Derecho singular.

5. Existe un *derecho singular* o *excepcional*, que es la regla particular que deroga a otra general, es una excepción justificada por razones especiales. Su justificación está en que pone, en interés de todos, los límites más oportunos a la actividad de cada uno en el tender a sus propios fines; generalmente establece disposiciones de favor para mitigar la aplicación rigurosa de los principios generales del derecho: se trata del beneficio de la ley otorgado al heredero que no puede pagar más deudas de lo que tiene inventariado en bienes de la herencia en cuestión (*beneficium inventárii*), o que bien puede no aceptar una herencia onerosa (*beneficium abstinéndi*) o del *beneficium competéntiae* que reduce condenas al deudor, aunque no obligaciones, que en caso de bonanza deberán satisfacerse. Este derecho singular no debe confundirse con el *privilegium* que es una excepción no justificada.